
Automatizācijas ietekme uz ēku 
energoefektivitāti

no projektēšanas līdz 
monitoringam

Dr.sc.ing. Nikolajs Bogdanovs

SIA Lafivents



ĒKAS IZMAKSAS 50 GADU DZĪVES CIKLĀ

2



Rezultāti

ietaupījums vidēji ir 18%

Elektroenerģijas patēriņš KWh pirms un pēc ēkas automatizācijas 
sistēmas rekonstrukcijas

Pirms pārbūves

Pēc pārbūves

3



Rezultāti
Pārbūvētā ēku automatizācija ietver:

•Siltummezgla vadību;
•Gaisa apstrādes iekārtas vadību;
•Āra apgaismojuma vadību, ietverot stāvlaukuma, reklāmas, 
fasādes, noliktavas ēkas apgaismojuma grupas;
•Gaisa pūtēju vadību telpās.

Pārbūves investīciju 
sagaidāmais atmaksāšanās 
periods ir 1 gads un 8 mēneši.

4



Rezultāti

Esam pārbūvējuši:

8 - K-Rauta Zviedrija

4 - K-Rauta Igaunija

5



Rezultāti

Siltumenerģijas
samazinājums  - 30%
Elektroenerģijas 
samazinājums - 20%

6



DIN EN15232

EUROPEAN STANDART EN15232

Class A:
Augstākā līmeņa ēku automatizācija

Class B:
Augsta līmeņa ēku automatizācija

Class C:
Standarta ēku automatizācija

Class D:
Energoneefektīva
automatizācija

7



• Apkures vadība;
• Dzesēšanas iekārtu vadība;
• Ventilācijas un gaisa kondicionēšanas iekārtu 

vadība;
• Apgaismojuma  vadība;
• Žalūziju vadība;
• Vispārīgas prasības par ēku vadības sistēmas 

iespējam.

Funkciju apraksts energoefektivitātes klasēm

8



Piemērs

9



DIN EN 15232

Biroju ēkās  - 39%

Ietaupīto prcentu vērtības no  DIN EN 15232 – aprēķini veikti 
ēku simulācijās.
DIN EN 15232 aprēķinos nav ietverts iespējamais 

apgaismojuma ietaupījums.

10



Rezultāti

Viesnīcās- 25%

11



Rezultāti

Slimnīcās - 18%

12



Rezultāti

Iepirkšanās centros - 49%
13



Rezultāti

Universitātēs - 34%

14



Ko iegust no ēkas automatizācijas?

Reakcijas laiks

Serviss

Tehniskais personāls

Komforts

Enerģijas ekonomija

15



Ēku vadības sistēmas un Enerģijas pārvaldība 

• Esam eksperti: Bacnet, Modbus, KNX, DALI 
protokolos.

16



Enerģijas monitorings

17



Enerģijas monitorings

18



Enerģijas monitorings

19



Enerģijas monitorings

20



Enerģijas monitorings

21



Datu analīze

22



Datu analīze

23



Datu analīze

24



INŽENIERSISTĒMU VADĪBAS PRINCIPS

25



INŽENIERSISTĒMU VADĪBAS PRINCIPS

26



27



28



29



Laika grafiki

30



Programmēšana bez kļūdām!

31



Kas jādara, lai  labus rezultātus 
sasniegtu Jūsu ēka??

Rekonstrukcija Jaunbūve

Sistēmas tiek 
izbūvētas ja ir 
projekts!

32



Projektēšana

Vienošanās par 
cenu un apjomu!

33



Projektēšana

Projektēšana

Projekta sastāvs:

a) aprakstošā daļā ar detalizētiem iekārtu vadības / uzraudzības 
risinājumiem;
b) BMS blokshēma;
c) iekārtu vadības shēmas;
d) vadības skapju un vadības kabeļu izvietojums DWG plānos;
e) 3D BIM modelis;
f) skapju elektriskās shēmas (izstrādātas EPLAN programmā);
g) kabeļu žurnāls un materiālu specifikācija;
i) atbilstība BREEAM Ēku vērtēšanas kritērijiem

34



Building information modeling (BIM) – būves 
informācijas modelēšana ir process!

Projektēšana

35



BIM – daudz efektīvāka projektu darbplūsma

Ar BIM iespējams izveidot:

uzticamu ēkas digitālo attēlojumu 
lēmumu pieņemšanai;

veiktspējas 
prognozēšanu;

izmaksu 
aprēķināšanu;

36



Shēmas

37



BREEAM principi

BREEAM (British 
Research Establishment 
Environmental 
Assessement Method)
sistēma ļauj novērtēt 
dažāda tipa ēkas pēc 
dažādiem ilgtspējības 
kritērijiem.

38



BREEAM ka ieguvums

• augstāka vērtība un 
tirgus pieprasījums
• zemākas 
ekspluatācijas izmaksas
• atbalsts vietējiem 
ražotājiem
• taupa enerģiju, ūdeni 
un citus resursus

39



ISO 50001 Enerģijas pārvaldība

Sistēmai 
nodalāmas trīs 
stadijas:

Ieviešana 

Sertificēšana

Uzturēšana
40



ISO 50001 ir energopārvaldības 
sistēmas standarts

41



Ko darīt, lai vēl palielināt energoefektivitāti?

42



Mākslīgais intelekts

Pašmācošie algoritmi

Esošo enerģijas patēriņu analīze

Laika prognozi

Rezultātā tas ļaus paaugstināt vadības sistēmas darbības 
efektivitāti un samazināt ēkas enerģijas patēriņu!

43



Mākslīgais intelekts

44



Uzaicinājums uz konferenci

Publikācija plašākam interesentu lokam tiks prezentēta
konferencē "The 9th International Cold Climate Conference
Sustainable new and renovated buildings in cold climates", kas
norisināsies Zviedrijas pilsētā Kiruna, 2018.gada 12.martā.

Pētījumu rezultāti par efektīvāku ēku automatizācijas vadības
algoritmu izstrādi aprakstīti publikācijā:

"Ēku automatizācijas sistēmu efektivitātes
uzlabošana pielietojot reāllaika mašīnmācīšanās
algoritmus"

45



PALDIES PAR UZMANĪBU! 

46


